
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,075,688 1,067,344 8,344

1.지방교육자치단체이전수입 1,075,288 1,066,944 8,344

1.교육비특별회계전입금수입 1,075,288 1,066,944 8,344

1.교육비특별회계전입금 1,075,288 1,066,944 8,344

1.학교운영비전입금 419,458 419,458 0 학교기본운영비 : -57,894,000원 * 1교 = -57,894,000

학교기본운영비 : 57,894,000원 * 1교 = 57,894,000

2.목적사업비전입금 481,331 448,336 32,995
학생보호인력(배움터자원봉사자) 운영비 : 

-1,260,000원 * 1교 =
-1,260,000

(성립전)상반기운동부지도자인건비 : 645,000

원 * 1교 =
645,000

친환경농산물1차  : -1,744,000원 * 1교 = -1,744,000

(성립전)친환경농산물1차  : 5,415,000원 * 1

교 =
5,415,000

부식비1차 : -249,000원 * 1교 = -249,000

(성립전)부식비1차 : 88,000원 * 1교 = 88,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

1,326,000원 * 1교 =
1,326,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 255,000원

 * 1교 =
255,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -187,000원 * 1교 

=
-187,000

코로나19 대응(급식도우미)인건비 : -150,000

원 * 1교 =
-150,000

(성립전)학교스포츠클럽 출전 및 훈련용품비 :

 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전)학교도서관 현대화사업비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전)특색교육과정운영(혁신학교운영지원

비) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)코로나19대응단기인력(학교방역활동도

우미-국고) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)재해특교 코로나19 대응방역물품 구입

비 : 1,016,000원 * 1교 =
1,016,000

3.급식비지원금 110,211 133,147 -22,936 무료급식비 : -22,936,000원 * 1교 = -22,936,000

4.방과후학교활동비지원금 20,930 21,030 -100
(성립전)코로나19 방역활동강화사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

-1,100,000원 * 1교 =
-1,100,000

6.교복구입지원금 41,835 43,200 -1,365
중,고신입생교복구입지원비 : -1,365,000원 * 

1교 =
-1,365,000

7.기타학부모부담지원금 1,523 1,773 -250
특수교육대상자통학지원비  : -250,000원 * 1

교 =
-250,000

2.자체수입 32,138 33,538 -1,400
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과   목 경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 28,128 30,039 -1,911

1.수익자부담수입 28,128 30,039 -1,911

1.급식비 21,025 22,488 -1,463

1.급식비 21,025 22,488 -1,463 교직원급식비 : -1,463,100원*1회= -1,463,000

3.졸업앨범비 7,103 7,551 -448

1.졸업앨범비 7,103 7,551 -448 졸업앨범비 : -448,500원*1회= -448,000

2.행정활동수입 4,010 3,499 511

1.사용료및수수료 1,644 1,582 62

1.사용료및수수료 1,644 1,582 62

1.사용료 1,644 1,582 62 학교시설사용료 : 61,080원*1회= 62,000

2.기타행정활동수입 2,366 1,917 449

1.이자수입 1,145 993 152

1.이자수입 1,145 993 152 정기예탁금이자수입 : 151,420원*1회= 152,000

2.기타행정활동수입 1,221 924 297

1.기타행정활동수입 1,221 924 297 폐식용유매각대금 : 131,000원*1회= 131,000

기타잡수입 : 165,470원*1회= 166,000

3.기타수입 21,723 21,723 0

세입합계 1,129,549 1,122,605 6,944
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